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Nr 145.
Av herr Jansson i Kalix in. fl., om utredning angående levnads

betingelserna för befolkningen i vissa samhällen i Ar
jeplogs kommun.

Uppe i Laisdalen i Arjeplogs kommun i Norrbottens län ligga tre små 
samhällen, Hällbacken, Gautosjö och Adolfström. Sommartid uppehålla 
dessa förbindelse med Arjeplogs samhälle efter gångstigar och över sjöar. 
Vintertid ha de till endast för något år sedan fått ta sig fram på skidor 
över snövidderna. Då vinterplogad väg saknats, förstår man, att detta 
färdsätt skapat stora svårigheter för befolkningen inom dessa småbyar, 
särskilt som den till stor del livnär sig på jakt och fiske. Då såväl jakt
marker som fiskevatten ge ett relativt gott utbyte, måste de för att finna 
avsättning för viltet och fisken transportera dessa den långa vägen till 
Arjeplog. Vid sjukdom och barnsbörd kännes isoleringen också svår och 
ställer människorna många gånger i mycket brydsamma situationer, där 
livet många gånger står som insats. Under senare år har emellertid en 
betydelsefull och för befolkningen glädjande lättnad möjliggjorts till bättre 
förbindelse med kunder, läkare och sjukstuga, i det att de lyckats förvärva 
några smärre s. k. snöbilar, med vilka de kunna färdas över snövidderna 
fram till den centrala bebyggelsen.

Emellertid har man funnit anledning att klaga över att skatt såsom 
för vanliga motorfordon är pålagd dessa bilar, vilket anses vara mycket 
orättvist. Orättvist anse de också det vara, att de få betala bensinen med 
samma pris som yrkestrafiken. Ifrågasättas kan väl, om icke denna be
folkning vore berättigad till samma förmåner av billigare bensin som till
komma exempelvis yrkesfiskare. Då denna befolkning ur många syn
punkter, även ur den allmänna statsnyttans syn, måste anses fylla en an
gelägen uppgift och då man icke utan vidare kan lägga ner deras bostä
der, inlösa deras fastigheter och närma dem till den större bebyggelsen, 
synes en snabbundersökning, exempelvis genom länsstyrelsens försorg, 
av dessa människors levnadsbetingelser och det berättigade i att de erhålla 
befrielse från fordonsskatt samt rätt till billigare bensin vara väl motive
rad. Med hänvisning till vad ovan anförts få undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t hemställa 
om sådan utredning varom här ovan talats.

Stockholm den 24 januari 1950.
Ivar Jansson, 

Kalix.
J. O. Gavelin. Olof Wiklund. Hildur Ericsson.


